
Indledning 

”Erfüllte Gegenwart aber läßt den Anker im ewigen Ursprung werfen.” 
Karl Jaspers (Vom Ursprung und Ziel der Geschichte, 1949)

”Hvad var der, før verden blev til?” Spørgsmålet er ikke kun blevet stillet af for-
undrede børn, men også af religiøse tænkere, ikke mindst fordi mange religiøse 
traditioner umiddelbart fornemmer, at jo vigtigere en sag er, desto mere oprindelig 
må den være. Det ældste evangelium i Det Nye Testamente, Markusevangeliet, har 
ingen betænkeligheder ved at lade fortællingen om Jesus begynde i hans voksenal-
der. Men allerede Mattæus og Lukas synes, det er for lidt, og søger længere tilbage 
og forsyner Guds søn med en dramatisk barndom – og det er kun konsekvent, at 
Johannes tager skridtet fuldt ud og erklærer, at Kristus, ”Ordet”, var hos Gud i be-
gyndelsen, og at intet blev skabt uden hans medvirken.

”Præeksistens” kalder vi dette fænomen, at nogen eller noget eksisterer, før det 
bliver synlig virkelighed i den fysiske verden. Det Nye Testamentes skildring af 
Kristus er det mest kendte eksempel i vores kulturkreds, men det er langt fra unikt 
og ikke engang den ældste forekomst af fænomenet. I Det Gamle Testamente dan-
sede Visdommen foran Gud, mens verden blev til; i jødiske tekster fra oldtiden er 
tempelhelligdommen en himmelsk realitet, ikke bare før den bliver bygget på jor-
den, men før skabelsen; i islams filosofiske teologi skildres Koranens eksistens forud 
for alt andet – og i den rabbinske jødedom kan noget lignende siges om den Tora, 
som Moses fik overrakt på toppen af Sinajbjerget. Blot for at nævne nogle enkelte af 
de eksempler, som behandles i denne bog.

Skønt der altså er masser af tekster at kaste sig over, hvis man vil undersøge be-
grebet, taler teksterne ikke selv om ”præeksistens”, hverken i form af det græske 
προϋπάρξις, det latinske praeexistentia eller andet. Selve det græske ord findes i en 
beretning hos Platon, hvor man er ved at arrangere en filosofisk samtale. For at 
tilhørerne skal kunne sidde behageligt, bliver der hentet ekstra stole til at supplere 
de bænke, som allerede var stillet frem (– ἐκεῖ γὰρ προϋπῆρχε τὰ βάθρα –), og som 
derfor er ”præeksistente” (Platon, Protagoras 317d). Man har nok siddet lige mage-
ligt uanset om ens plads var ”præeksistent” eller ej, men i den filosofiske og religiøse 
brug af ordet gør denne ligestilling sig ikke gældende: Her rangerer præeksistente 
genstande og fænomener højere i værenshierarkiet end almindelige. Præeksistens 
betegner en sandere, bedre og skønnere væren.
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Narratologiske overvejelser over 
præeksistens

Lars Nørgaard 

Abstract: In this article, the concept of pre-existence is explored in relation 
to some basic insights from structural narratology. Neither the overall his-
torical aspects of the concept nor its dissemination throughout the history 
of theology is therefore investigated. Instead the concept of pre-existence is 
linked to notions such as narrative schema, space and the heroic protagonist. 
My basic thesis is that pre-existence must be seen in connection to the very 
construction of a singular hero and his relation to an overall social context. 
In this regard, we might speak of pre-existence in all kinds of different story-
worlds. I therefore turn my attention towards a variety of narratives, where 
the notion of pre-existence is not one of cosmological or religious specula-
tion, but, specifically, an internal explanation of the logic of the story-world.
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Indledning

Enhver tekstlæsning har sin egen rytme. Nogle passager læser vi adskillige gange, 
mens øjnene uopmærksomt glider henover andre. Den regelmæssighed, som en 
tekst måtte have, er uundgåeligt udleveret til læseren og hans (svingende) opmærk-
somhed. Ligeså uundgåeligt er det, at læseren må udfylde det implicitte semantiske 
niveau, som overhovedet gør en tekst forståelig. Ingen fortælling kan, så at sige, 
fortælle alt, og derfor må læseren supplere fortællingens udtryk med en masse ufor-
talt baggrundsinformation. Enhver læser supplerer altså i den ene eller i den anden 
forstand tekstens mangfoldige udtryksside: teksten realiseres i læseakten. Men sam-
tidig danner enhver læsning også nogle generelle forestillinger om, hvordan hand-
lingen vil udvikle sig, eller hvordan den kunne have udviklet sig. Selve den narrative 
udvikling er altså et spørgsmål, som læseren nysgerrigt gør sig forestillinger om. 
Læserens narrative hukommelse – evnen til på én gang ’at se frem’ og ’at se tilbage’ 
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At ting har eksisteret forud for denne verden, kan bruges både til at understrege 
sammenhængen mellem Guds og menneskets verden, og til at lægge vægt på forskel-
len og afstanden mellem dem. Præeksistens kan også bruges som en retorisk stra-
tegi, hvor fokus er på den præeksistente genstands særlige funktion og eksistentielle 
betydningsdannelse. Enkeltpersoner (salmisten, profeten, Paulus) kan eksempelvis 
præsentere sig selv som ’udvalgt fra moders liv’.

Uanset hvor fokus lægges, er det karakteristisk for præeksistens, at den har ev-
nen til at skabe aktuel betydning gennem henvisning til kosmiske, evige eller oprin-
delige positioner før, foran og uden for det nuværende. Nok har præeksistenstænk-
ningens indhold altså at gøre med det fjerne og evige, men dens praktiske betydning 
vedrør det nære og aktuelle: Der er altid en grund til, at fænomener eller personer 
tilskrives præeksistens. Ambitionen for denne bog er at belyse, hvorledes dette sker 
i forskellige sammenhænge på tværs af fag og discipliner (eksegese, dogmatik, filo-
sofi, religionshistorie, kulturteori), men samtidig fastholde en eksegetisk tilgang. 
Vi har med hensyn til inddragelsen af forskellige faglige discipliner spændt buen 
højere end det har været gængs i tidligere bind af Forum for Bibelsk Eksegese, for vi 
er sikre på, at eksegesen kan lære meget af nabofagene – og omvendt.

•••

Idéen til denne bog opstod i samtaler mellem Anne Vig Skoven og Kristian Mejrup 
på det kontor, som nogle af Afdeling for Bibelsk Eksegeses undervisere deler, og 
Anne deltog i den indledende planlægning af bogen. Undervejs blev hun ramt af 
sygdom, og hun døde 27. marts 2013. Det teologiske fagmiljø i København mi-
stede dermed ikke bare en dedikeret, beundret og afholdt underviser og en originalt 
tænkende forsker, der netop skulle til at tage fat på sit ph.d.-projekt for alvor, men 
nok så vigtigt: et af de sjældne mennesker, som spreder gode ideer og engagement 
alle vegne, og som giver sine kolleger lyst til at gå på arbejde. Det er en selvfølge, at 
bogen tilegnes mindet om hende – og vi håber, at vi har fået realiseret det, som hun 
i sin tid tænkte med den.
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